Press Release

報道関係者 各位

「障害者雇用テレワーク企業向け導入ガイダンス」を開催します

～誰もが挑戦でき、活躍できる社会へ～

厚生労働省は、「令和３年度障害者雇用テレワーク企業向け導入ガイダンス」を

下記の通り開催します。インターネットを通じて同時配信されるため、オンライン

での参加も可能です。

テレワークは、障害者の多様な働き方のひとつであり、自宅でも働くことができ

る機会として大きな可能性があるとともに、企業の方にとっても、全国から優秀な

人材を確保することができるというメリットがあります。こうしたことを踏まえ、

令和３年12月15日（水）に「テレワークで働く！テレワークで雇用する！障害者雇

用テレワーク促進フォーラム」を開催し、支援機関や企業での事例や支援施策の紹

介等を行いました（※）。

さらに今般、障害者をテレワークで雇用することに興味・関心を持たれている企

業、雇用を検討されている企業の方に対して、ガイダンスを開催することとしまし

た。当ガイダンスでは、障害者雇用におけるテレワークの具体的な導入に向けた手

順、求人の出し方、雇用管理（合理的配慮の提供含む）のポイント、障害特性に応

じた支援機器の活用等に関する説明を行います。

詳細は下記の開催概要、別添の「ガイダンスリーフレット」及びガイダンスホー

ムページをご参照ください。

（※）当フォーラムの動画は厚生労働省動画チャンネル（Youtube）よりご覧いただけます。

   https://www.youtube.com/playlist?list=PLMG33RKISnWi7aYfEFqPnC6M1dKpSvnmn

■開催概要

令和３年度障害者雇用テレワーク企業向け導入ガイダンス

・開催日時 東京会場：令和４年３月１日（火）13:00-15:30

      大阪会場：令和４年３月３日（木）13:00-15:30

 ※各回ともオンライン参加可能

・開催場所 東京会場：丸の内トラストタワーＮ館11階

大阪会場：グランフロント大阪カンファレンスルームタワーＣ

・参加料 無料

・参加申込 ホームページ上で事前申し込みが必要です。（会場定員は各部100名（先着順））

申込み期限：令和４年２月27日（日）23：59まで

        https://tele-forum.com/

労働政策審議会障害者雇用分科会

第 114 回(R4.2.24) 参考資料４

令和４年１月24日

【照会先】

職業安定局 障害者雇用対策課

課長   小野寺 徳子

室長補佐 岡田  純子

（代表電話）03(5253)1111(内線）5837

https://www.youtube.com/playlist?list=PLMG33RKISnWi7aYfEFqPnC6M1dKpSvnmn
https://tele-forum.com/

※1 ガイダンスは企業向けの内容となります。障害者をテレワークで雇用することに興味・関心を持たれている企業、雇用を検討されてい
る企業の方は、ぜひご参加ください。※2 会場での参加/オンライン配信視聴のいずれを希望する場合もWEBサイトよりお申し込みくださ
い。※3 会場の都合上、会場での参加者数に上限を設けております。定員に達した際には、オンラインでの参加をご案内いたします。

※WEBサイトでのお申込が難しい場合は下記までお問合せ下さい。

WEBサイト
お申し込み

参加確定メール

参加URL

会場へご来場

開催日時に視聴

来場型
OR

東京会場

令和3年度
障害者雇用テレワーク
企業向け導入ガイダンス

大阪会場

QRコードから
お申し込み
できます

WEBサイトURL：https://tele-forum.com/

▶ 令和3年度 障害者雇用テレワーク 企業向け導入ガイダンス

お問合わせ

「令和3年度 障害者雇用テレワーク企業向け導入ガイダンス」運営事務局（株式会社D&I)

（土日祝を除く、平日9時～18時）

TEL：03-5577-6100 FAX：03-5577-6287 E-mail：info@tele-forum.com

〒101-0054 東京都千代田区神田錦町3-3 竹橋3-3ビル5F

※お申し込み方法

障害者をテレワークで雇用することに興味・関心を持たれている企業、雇用を検討されている企業の方

に対して、障害者雇用におけるテレワークの具体的な導入に向けた手順、求人の出し方、雇用管理（合

理的配慮の提供含む）のポイント、障害特性に応じた支援機器の活用等に関するガイダンスを行います。

オンライン
対応

オンライン
対応

C

● 障害特性に応じたコミュニケーションの方法

● 体調管理、健康確保措置の方法

●雇用管理の方法（労働時間の工夫、服薬や通院管理、テレワークで雇用する障害者の
エンゲージメント・帰属意識の高め方・孤独感の解消等）

● 他の従業員への理解促進

● 必要となるソフトウェア

これらの課題の解決に向けた対処方法等に重点を置き、企業が障害者を

テレワークで雇用することへの不安や疑問を解消できるように致します。

オンライン型

お申し込み期限：2022年2月27日23:59まで

https://tele-forum.com/
mailto:info@tele-forum.com